
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/02/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de fevereiro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 521462
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº054/20 DE 05.02.2020. 
Art. 1º ALTERAR as férias do servidor Rodrigo Galvão da Silva, Coordenador 
Regional, matricula nº 5918612/2, que estava programada para 02-03-
2020 a 31-03-2020, referente ao período aquisitivo 14-02-2019 a 13-
02-2020, por necessidade de serviço desta Jucepa conforme processo nº 
2020/83672, o novo período será marcado posteriormente. Luiz Sérgio 
Borges – Presidente em Exercício.

Protocolo: 521408

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2020 - NEPMV | 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2019 - NEPMV | Objeto: Aquisição de 
81 (oitenta e um) GPS DE NAVEGAÇÃO | Valor Total: R$ 170.100,00 (cen-
to e setenta mil e cem reais) | Data da assinatura: 05/02/2020 | Vi-
gência: 05/02/2020 a 05/02/2021 | Funcional Programática: 
27103.18.541.1497.8931 | Natureza de Despesa: 449052 | Plano In-
terno: 2100008931E | Fonte de Recursos: 0301 | Contratada: SCHMIDT 
EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA | C.N.P.J.: 02.631.972/0001-00 
| Endereço: Rua Voluntários da Patria, 1113, Baixos, Bairro Santana, CEP 
02.011-100 - São Paulo/SP | Ordenadora: AYAMY DA COSTA MIGIYAMA

Protocolo: 521256
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 107/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 0069/2020 GS-DAF/SEPLAD de 
21/01/2020, e os termos do Processo nº. 2020/36517, de 16/01/2020, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, DE 18/01/2018, publicado no DOE 
nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 04/02/2020 a 
03/02/2022, a cessão da servidora ALETH SANTOS ALVARES, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, matrícula nº. 7013/1, 
para Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, com 
ônus para órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 04/02/2020;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 521539

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 07/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto: Criação ou Revisão dos Instrumentos Urbanísticos.
Vigência: 06/02/2020 a 06/02/2021
Foro: Da Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 06/02/2020
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Pedro Coelho da Mota Filho
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 521540

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 10/2018 – CP 04/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
SENENGE CONSTRUÇÕES CIVIL E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 00.654.914/0001-
76
OBJETO: Reforma com Ampliação da Secretaria de Planejamento -SEPLAN, 
neste Estado.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 146.656,67
Dotação Orçamentária: 04.451.1424.7552 449051 0101/0301/0130/0330
Vigência: 31/01/2020 A 31/03/2020
Data de Assinatura: 31/01/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 521508
5º TAC Nº 39/2018 – CP Nº 002/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PROMAC Projetos e Construções LTDA – CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Execução das Novas Instalações Elétricas das Subestações de Mé-
dia Tensão (13,8 Kv), Grupos Geradores, Instalações de Combate a Incên-
dio, Inclusive Escadas Metálicas de Incêndio e Elevador de Emergência do 
Hospital Ophir Loyola, no Município de Belém-Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/02/2020 a 04/08/2020
Data da Assinatura: 06/02/202020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 521284

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução Drenagem Superfi cial e Pavimentação As-
fáltica em Vias Públicas - Projeto Parque Sertanejo, no Município de Ana-
nindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/02/2020 à 01/02/2021
Data da Assinatura: 31/01/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 521664

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 105/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/91232, de 04/02/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:


